Indicação Nº 2304/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio ao
fortalecimento das redes de vizinhança
solidária

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio ao
fortalecimento das redes de vizinhança solidária

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A Rede de Vizinhança Solidária é uma iniciativa que promove a integração
entre os moradores de uma determinada região e as forças de segurança
pública, com o objetivo de prevenir a criminalidade, ampliar a sensação de
segurança e fomentar a solidariedade comunitária. Por meio de grupos
organizados, comunicação ativa e ações conjuntas, as comunidades conseguem
atuar de forma preventiva, colaborando com a segurança e o bem-estar coletivo.

Em Itapevi, algumas regiões já demonstraram resultados positivos com
experiências pontuais de vizinhança solidária. No entanto, para que esta política
tenha maior alcance e efetividade, é fundamental o apoio institucional da
Prefeitura, seja por meio de campanhas educativas, disponibilização de
recursos para encontros comunitários, criação de canais de comunicação direta
com a Guarda Civil Municipal e Polícia Militar, ou capacitação de lideranças
locais.

Além da segurança, essas redes fortalecem os laços sociais, promovem
o cuidado com idosos, crianças e pessoas em situação de vulnerabilidade, além
de incentivarem o uso consciente dos espaços públicos. In

di
ca

çã
o

N
º

23
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
32

8/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

10
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
R

28
-1

50
A

-1
P

Z
2-

D
70

A

Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo para que essa
pauta seja considerada com a devida importância, contribuindo para uma cidade
mais segura, participativa e acolhedora.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

R
28

-1
50

A
-1

P
Z

2-
D

70
A

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VR28150A1PZ2D70A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VR28-150A-1PZ2-D70A

In
di

ca
çã

o
N

º
23

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

32
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

R
28

-1
50

A
-1

P
Z

2-
D

70
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VR28150A1PZ2D70A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VR28150A1PZ2D70A
		2025-04-28T10:39:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura